
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770 Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 632/2024-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/386456,
R E S O L V E:
nomear ROBERTA MIRANDA RAMOS para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
das Cidades e Integração Regional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 633/2024-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, 
R E S O L V E:
nomear RENAN ROCHA GRANATO para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 634/2024-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/369346,
R E S O L V E:
I. exonerar FLÁVIO MÁRCIO PAZ DE LEMOS do cargo em comissão de 
Gerente dos Escritórios Regionais, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 3 de abril de 2024.
II. nomear PAULO SÉRGIO GUEDES PINTO para exercer o cargo em co-
missão de Gerente dos Escritórios Regionais, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 3 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 635/2024-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/369040,
R E S O L V E:
designar o servidor EWERTON YURI XAVIER QUARESMA, matrícula fun-
cional nº 6403280/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, para responder pela Co-
ordenadoria do Protocolo Geral, no período de 2 a 31 de maio de 2024, 
durante o impedimento do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 636/2024-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, BRUNO HENRIQUE GOMES DE ARAÚJO do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Agência de 
Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará (ARCON/PA). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 637/2024-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar ANTÔNIO ÂNGELO RODRIGO SANTOS do cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Funda-
ção Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas. 
II. nomear BRUNO TENÓRIO LOPES para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 638/2024-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,

R E S O L V E:
I. exonerar DHONATAN BARBOSA DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Supervisor Administrativo/Redenção, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP. 
II. nomear THAYLLA LETICIA CARDOSO SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor Administrativo/Redenção, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará 
– IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 639/2024-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar GLAUCE KEILY PEREIRA DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Gerente da CIRETRAN “B” de Salinópolis, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN). 
II. nomear EDICARLOS FURTADO LIMA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente da CIRETRAN “B” de Salinópolis, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 640/2024-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar MILKA LIMA DE OLIVEIRA GOMES do cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará.
II. nomear FRANKS LANE SOUSA SANTANA para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 641/2024-CCG, DE 4 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ÂNGELA MARIA FERREIRA MAIA, Assessor de Gabinete, na Fundação Parápaz.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 591/2024-CCG, DE 1º DE ABRIL DE 
2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 35.765, DE 
2 DE ABRIL DE 2024.
Onde se lê: ...Diretor do Fundo Estadual de Segurança Pública – FISP,...
Leia-se: ...Diretor do Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1058691

EXTRATO – 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2022-CCG/PA.
OBJETO: O presente termo aditivo refere-se à prorrogação por mais 12 
(doze) meses do contrato 15/2022 – CCG/PA, o qual visa à contratação de 
empresa especializada para prestação de lavanderia (lavar e passar) para 
atender a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADA: R J MARTINS LAVANDERIA, Inscrita no CNPJ nº 
19.622.004/0001-30
ENDEREÇO: Avenida Antônio Barreto, nº 1289 CEP: 66060-200 Belém/PA.
FUNDAMENTO: Artigo 57, II da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2024.
VIGÊNCIA: 28/03/2024 a 28/03/2025.
VALOR: R$ 13.182,00 (treze mil, cento e oitenta e dois reais).
EXERCÍCIO: 2024.
ORÇAMENTO:
Função: 04; Sub-Função: 122; Programa:1297; Projeto/Atividade: 8338; 
Fonte: 01500000001; Natureza da Despesa: 339140 Ação: 293796; PI : 
4110008338C
ORDENADOR
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais.
Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 14 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1058689


